

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

(成立於台灣的股份有限公司)

主要財務資料披露聲明書  
截至二零一九年六月三十日止

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

主要財務資料披露聲明書  
截至二零一九年六月三十日止

內容及章節	頁數
<b>A. 部 - 分行資料 (只包括香港分行)</b>	
I. 損益帳資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 資產負債表附加資料	3~4
IV. 資產負債表以外項目	5
V. 其他財務資料	6~8
VI. 流動性披露	8
VII. 薪酬披露	8
<b>B. 部 - 整體銀行資料</b>	
I. 資本及資本充足比率	9
II. 其他財務資料	9
聲明	10

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

## A. 部 - 分行資料 (只包括香港分行)

### I. 損益帳資料

截至二零一九年六月三十日止

港幣仟元

	半年至 2019年6月30日	半年至 2018年6月30日
利息收入	377,148	283,086
利息支出	(168,520)	(116,982)
	<u>208,628</u>	<u>166,104</u>
其他經營收入		
費用及佣金收入	28,768	23,125
費用及佣金開支	(6,215)	(5,893)
費用及佣金收入淨額	<u>22,553</u>	<u>17,232</u>
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	36,174	46,803
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	9,704	7,606
來自其他交易活動的收益減虧損	(1,335)	2,527
其他	1,051	25
	<u>68,147</u>	<u>74,193</u>
經營開支		
行員及租金開支費用	(67,063)	(65,025)
其他開支	(10,066)	(13,090)
其他準備金支出淨額		
- 其他準備金	2,544	1,734
- 資產減值損失轉回/(減值損失)	10,480	(40)
	<u>(64,105)</u>	<u>(76,421)</u>
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(20,497)	(18,402)
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	-	-
除稅前利潤	<u>192,173</u>	<u>145,474</u>
稅項開支	-	-
除稅後利潤	<u>192,173</u>	<u>145,474</u>

## 永豐商業銀行股份有限公司 — 香港分行

### II. 資產負債表資料

截至二零一九年六月三十日止

港幣仟元

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘(存放於該機構的海外辦事處的數額除外)	3,465,438	4,186,770
距離合約到期日超過1個月但不超過12個月的銀行存款 (存放於該機構的海外辦事處的數額除外)	2,191,443	2,612,402
存放於該機構的海外辦事處的數額	3,482,075	2,643,359
貿易匯票	912,437	693,816
持有的存款證	737,057	816,332
透過損益按公允價值衡量的證券	-	196,880
按攤銷後成本衡量的證券	153,400	94,124
透過其他綜合損益按公允價值衡量的證券	6,876,755	5,738,273
貸款及應收款項	10,386,001	10,077,467
物業、工業裝置及設備以及投資物業	<u>1,501</u>	<u>1,850</u>
<b>資產總額</b>	<u><u>28,206,107</u></u>	<u><u>27,061,273</u></u>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠該機構的海外辦事處的數額除外)	1,011,755	806,426
客戶存款		
- 活期存款及往來帳戶	1,380,337	729,423
- 儲蓄存款	8,535,874	8,933,131
- 定期、短期通知及通知存款	11,776,019	10,813,532
結欠該機構的海外辦事處的數額	2,759,264	2,487,469
其他負債及準備	<u>2,294,407</u>	<u>3,158,852</u>
<b>負債總額</b>	27,757,656	26,928,833
資本及盈餘	<u>448,451</u>	<u>132,440</u>
<b>總權益與負債</b>	<u><u>28,206,107</u></u>	<u><u>27,061,273</u></u>

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

## III. 資產負債表附加資料

港幣仟元

### 1. 貿易匯票

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
貿易匯票	926,467	704,423
減： 減值準備	<u>(14,030)</u>	<u>(10,607)</u>
	<u>912,437</u>	<u>693,816</u>

### 2. 貸款及應收款項

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
A. i) 對客戶的貸款及放款	8,277,400	7,429,523
減： 減值準備	<u>(128,317)</u>	<u>(128,248)</u>
	<u>8,149,083</u>	<u>7,301,275</u>
ii) 對銀行的貸款及放款	54,734	55,324
減： 減值準備	<u>(821)</u>	<u>(830)</u>
	<u>53,913</u>	<u>54,494</u>
iii) 其他款項		
- 應計利息	145,978	123,416
- 其他	<u>2,071,516</u>	<u>2,632,987</u>
	<u>2,217,494</u>	<u>2,756,403</u>
減： 減值準備	<u>(34,489)</u>	<u>(34,705)</u>
	<u>2,183,005</u>	<u>2,721,698</u>
	<u>10,386,001</u>	<u>10,077,467</u>

### B. 減值準備政策

永豐商業銀行海外總行於上述各報表日期未有為香港分行提撥減值準備。

### C. 已減值客戶之貸款明細

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
- 本金	22,599	38,360
- 減值準備	22,599	30,959
- 擔保品價值	-	-
該等貸款佔貸款的百分率	<u>0.27%</u>	<u>0.52%</u>

永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

III. 資產負債表附加資料 (續)

港幣仟元

2. 貸款及應收款項 (續)

D. i) 過期或經重組資產

	<u>2019年6月30日</u>		<u>2018年12月31日</u>	
	金額	百分率(%)	金額	百分率(%)
a. 已過期達以下期間的對客戶的貸款及放款毛額				
超過3個月但不超過6個月	22,599	0.27%	-	-
超過6個月但不超過1年	-	-	-	-
超過1年	-	-	-	-
	<u>22,599</u>	<u>0.27%</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
b. 經重組之客戶貸款及放款毛額	-	-	20,784	0.28%
合計	<u>22,599</u>	<u>0.27%</u>	<u>20,784</u>	<u>0.28%</u>
c. 該等逾期貸款及放款所持抵押品的價值				
		<u>2019年6月30日</u>		<u>2018年12月31日</u>
抵押品的現行市值		-		-
有擔保數額		-		-
無擔保數額		22,599		-
d. 為該等過期貸款及放款而提撥的減值準備的數額				
		<u>2019年6月30日</u>		<u>2018年12月31日</u>
		22,599		-

ii) 上述各報表日期並無其他已過期達以上期間或經重組的資產。

iii) 在報告日期當日並無持有經收回資產。

E. 對銀行的貸款及放款

上述各報表日期並無已過期達以上期間或經重組的對銀行及其他金融機構的貸款及放款。

3. 其他負債及準備

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
應付利息	74,919	72,799
貸款承諾及財務擔保合同減值準備	4,535	7,438
其他	<u>2,214,953</u>	<u>3,078,615</u>
	<u>2,294,407</u>	<u>3,158,852</u>

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

## IV. 資產負債表以外項目

港幣仟元

### 1. 或有負債及承諾

以下或有負債及承諾項目下之合約金額乃是依各別重要項目作摘要性之分類。

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
直接信貸替代項目	19,518	7,832
與交易有關聯的或有項目	11,177	9,406
與貿易有關聯的或有項目	126,780	125,851
其他承諾	2,873,674	3,330,564
其他	-	195,793
	<u>3,031,149</u>	<u>3,669,446</u>
衍生工具		
- 匯率合約	194,387,733	198,931,926
- 利率合約	5,430,788	10,796,597
- 其他	4,684	15,724
	<u>199,823,205</u>	<u>209,744,247</u>
衍生工具的公平價值(指上述衍生工具而言)		
- 匯率合約	1,205,551	1,881,390
- 利率合約	35,187	28,495
- 其他	29	235
	<u>1,240,767</u>	<u>1,910,120</u>

或有負債及承諾項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。公平價值指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響。

1. 按行業類別劃分的對客戶的貸款及放款的毛額之分析

下列分析乃根據香港金融管理局之「貸款、墊款及準備金分析季報」之指引而編制。給予個別國家之客戶貸款及放款不少於總貸款額百分之十，便應予以披露。

A. 在香港使用的貸款及放款	2019年6月30日		2018年12月31日	
	金額	持有抵押品或其他抵押的價值	金額	持有抵押品或其他抵押的價值
a. 工業、商業及金融				
- 物業發展	124,449	54,183	125,308	54,352
- 物業投資	595,562	259,902	651,472	295,812
- 金融企業	1,208,622	272,798	503,076	20,911
- 股票經紀	-	-	100,000	-
- 批發及零售業	238,684	238,469	180,583	136,160
- 製造業	502,844	104,475	258,864	97,975
- 運輸及運輸設備	209,227	9,592	217,467	9,610
- 康樂活動	-	-	-	-
- 資訊科技	519,102	23,000	467,502	23,000
- 其他	32,385	32,385	16,217	16,217
b. 個人				
- 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別的繼承計劃的單位的貸款	-	-	-	-
- 為購買其他住宅物業的貸款	-	-	-	-
- 信用咭放款	-	-	-	-
- 其他	-	-	-	-
B. 貿易融資	834,950	432,005	953,609	465,052
C. 在香港以外使用的貸款及放款	4,011,575	947,269	3,955,425	797,780
總計	<u>8,277,400</u>	<u>2,374,078</u>	<u>7,429,523</u>	<u>1,916,869</u>

2.A. 按國家或區域劃分的客戶貸款及放款明細

	2019年6月30日	2018年12月31日
- 香港特別行政區	4,155,540	3,161,417
- 中國	1,768,133	1,307,557
- 中華台北	347,426	1,370,461
- 其他	2,006,301	1,590,088
總計	<u>8,277,400</u>	<u>7,429,523</u>

2.B. 按國家或區域劃分的逾期貸款及減值貸款明細

	2019年6月30日	2018年12月31日
- 中華台北	22,599	38,360
總計	<u>22,599</u>	<u>38,360</u>



V. 其他財務資料 (續)

3. 國際債權披露 港幣百萬元

下列是以交易對手類別而分析的國際債權表。有關國家或地域分部分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及認可國家風險轉移之因素。此分析乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」之指引而編制。該等國家或地域分類佔國際債權總額不少於百分之十，便應予以揭露。

2019年6月30日		非銀行私營機構					總計
		銀行	官方機構	非銀行 金融機構	非金融 私營機構	其他	
1	已發展國家	4,558	80	40	1,767	-	6,445
2	離岸中心	1,502	77	686	5,248	-	7,513
	其中國家: 香港特別行政區	1,100	77	686	4,089	-	5,952
3	發展中國家-亞太地區:	8,710	-	615	2,693	-	12,018
	其中國家: 中國	2,121	-	381	1,205	-	3,707
	其中國家: 中華台北	5,635	-	23	1,219	-	6,877
總計		14,770	157	1,341	9,708	-	25,976

2018年12月31日		非銀行私營機構					總計
		銀行	官方機構	非銀行 金融機構	非金融 私營機構	其他	
1	已發展國家	4,419	1	39	1,408	-	5,867
2	離岸中心	1,437	61	563	4,676	-	6,737
	其中國家: 香港特別行政區	1,358	61	523	3,359	-	5,301
3	發展中國家-亞太地區:	8,324	35	451	2,943	-	11,753
	其中國家: 中國	1,632	35	352	1,289	-	3,308
	其中國家: 中華台北	6,069	-	21	1,365	-	7,455
總計		14,180	97	1,053	9,027	-	24,357

4. 對內地非銀行對手方的風險承擔 港幣百萬元

對內地非銀行對手方的風險承擔乃根據金融管理局之「內地業務申報表」之填報指示而編制。

2019年6月30日		資產負債表內 的風險額	資產負債表以 外的風險額	總計
		1	中央政府，中央政府持有的企業、其子公司及合資企業	
2	地方政府，地方政府持有的企業、其子公司及合資企業	424	102	526
3	居住於中國內地的中國公民，或於中國內地註冊的民營企業、其子公司及合資企業	1,789	470	2,259
4	以上項目1沒有報告的其他中央政府持有的企業	319	-	319
5	以上項目2沒有報告的其他地方政府持有的企業	-	-	-
6	居住於中國內地以外的中國公民，或非中國內地註冊企業但獲批貸款用於中國內地	1,493	489	1,982
7	其他企業而申報機構視獲批貸款為對內地非銀行對手方的風險承擔	-	-	-
總計		5,054	1,127	6,181
撥備後總資產		28,202		
資產負債表內的風險額為總資產的百分比		17.92		

2018年12月31日		資產負債表 內的風險額	資產負債表以 外的風險額	總計
		1	中央政府，中央政府持有的企業、其子公司及合資企業	
2	地方政府，地方政府持有的企業、其子公司及合資企業	489	74	563
3	居住於中國內地的中國公民，或於中國內地註冊的民營企業、其子公司及合資企業	1,496	417	1,913
4	以上項目1沒有報告的其他中央政府持有的企業	314	-	314
5	以上項目2沒有報告的其他地方政府持有的企業	-	-	-
6	居住於中國內地以外的中國公民，或非中國內地註冊企業但獲批貸款用於中國內地	1,869	473	2,342
7	其他企業而申報機構視獲批貸款為對內地非銀行對手方的風險承擔	-	-	-
總計		5,272	1,079	6,351
撥備後總資產		27,105		
資產負債表內的風險額為總資產的百分比		19.45		

## 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

### V. 其他財務資料 (續)

港幣百萬元

#### 5. 持有外匯情況

外匯風險額乃根據金融管理局之「持有外匯情況申報表」內之規定計算所得。持有某非港元貨幣之淨持倉量佔所有非港元貨幣的總淨持倉量的不少於百分之十，便應予以揭露。

2019年6月30日	美元	歐元	人民幣	其他	總計
現貨資產	15,624	986	2,947	2,649	22,206
現貨負債	(15,438)	(447)	(3,276)	(2,257)	(21,418)
遠期買入	95,911	633	80,027	4,261	180,832
遠期賣出	(95,943)	(1,246)	(79,534)	(4,605)	(181,328)
期權淨持倉量	-	-	-	-	-
長(短)倉淨持倉量	154	(74)	164	48	292

2018年12月31日	美元	歐元	人民幣	其他	總計
現貨資產	15,358	906	3,324	2,844	22,432
現貨負債	(15,712)	(360)	(4,589)	(1,673)	(22,334)
遠期買入	98,348	299	84,644	1,206	184,497
遠期賣出	(97,844)	(879)	(83,543)	(2,278)	(184,544)
期權淨持倉量	-	2	-	31	33
長(短)倉淨持倉量	150	(32)	(164)	130	84

期權淨持倉量是按其期權合約的得爾塔加權持倉基礎計算。  
 以上述各報表日期，並沒有非港元貨幣的結構性淨持倉量。

### VI. 流動性披露

	2019年 第二季 百分率(%)	2018年 第二季 百分率(%)
期內平均流動性維持比率	43.62	44.79

本分行之期內平均流動性維持比率是基於其每個公曆月的流動性維持比率的平均值的算術平均數(就有關報告期呈交的流動性狀況申報表所報告者)，並根據香港《銀行業(流動性)規則》之方法計算。

### VII. 薪酬披露

有關於香港金融管理局監管政策手冊 (CG-5) - 穩健的薪酬制度指引之薪酬披露要求，請參閱總行的2018年報。

# 永豐商業銀行股份有限公司 香港分行

## B. 部 - 整體銀行資料

永豐商業銀行股份有限公司

### I. 資本及資本充足比率

#### A. 資本充足比率

<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
<u>13.52%</u>	<u>14.44%</u>

#### B. 股東資金

<u>2019年6月30日</u> 台幣仟元	<u>2018年12月31日</u> 台幣仟元
<u>129,529,691</u>	<u>129,081,699</u>

資本充足比率是按照名為《銀行資本適足性及資本等級管理辦法》的文件而計算的。

### II. 其他財務資料

台幣仟元

	<u>2019年6月30日</u>	<u>2018年12月31日</u>
資產總額	<u>1,640,324,092</u>	<u>1,485,321,021</u>
負債總額	<u>1,510,794,401</u>	<u>1,356,239,322</u>
貸款總額	<u>1,015,948,271</u>	<u>919,303,206</u>
存款總額	<u>1,344,195,310</u>	<u>1,195,974,154</u>
	<u>半年至</u> <u>2019年6月30日</u>	<u>半年至</u> <u>2018年6月30日</u>
除稅前盈利	<u>6,616,260</u>	<u>5,629,308</u>

# 聲 明

根據香港金融管理局於二零一九年八月十六日所發出之CA-D-1「適用於銀行(披露)條列的指引」，本行現附上截至二零一九年六月三十日止之年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成分。



---

替任行政總裁  
永豐商業銀行股份有限公司  
香港分行

---

2019年9月25日  
日期